
 1 

REPUBBLICA   ITALIANA 

R E G I O N E     S I C I  L I A N A 

ASSESSORATO DEL LAVORO DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELLA EMIGRAZIONE 

DIPARTIMENTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
L’ASSESSORE 

 

D.A. n.  10/FP     del   9/10/2003 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, 
artt.2 e 7; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l’art.39 della legge regionale n.23 del 23 dicembre 2002; 

VISTA la circolare assessoriale n. 7/03/FP del 26 giugno 2003, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 30 del 4 luglio 2003, concernente “Direttive per la programmazione e 
gestione del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’offerta formativa ex L.r.24/1976 e successive 
modifiche ed integrazioni per il periodo 2004 – 2006”; 

VISTO il POR Sicilia 2000-2006, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C(2000) 2346 
del 2 agosto 2001; 

VISTO il Complemento di programmazione adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n.149 del 
20-21 marzo 2001 e successive modifiche; 

VISTO il D.D.G. 2455/FP del 9 settembre 2003, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana 19 settembre 2003, n. 41 (S.O.), con cui viene approvata la valutazione effettuata dal 
Comitato Tecnico di Valutazione nonché l’elenco dei progetti non ammissibili, presentati a 
valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell'Offerta Forma tiva 2004 di cui alla legge regionale n. 
24/1976 e successive modifiche ed integrazioni, sia per gli interventi formativi che per i 
servizi formativi; 

VISTO il Decreto Direttoriale 172/V/03 dell’1 luglio 2003 con cui il Ministero del lavoro assegna alla 
Regione Siciliana € 29.540.799,00 per il finanziamento delle iniziative di cui all’art.68, comma 1 
lettere b) e c) e comma 3 della legge 144 del 17 maggio 1999, come recepite dalla legge 53 del 
28 marzo 2003; 

VISTI i residui delle assegnazioni degli anni precedenti; 

VISTA la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili a finanziamento nell’ambito del P.R.O.F. 2004 
– Diritto/obbligo formativo, riformulata dal Comitato Tecnico di Valutazione, nominato con 
D.D.G. n.2358 del 4 agosto 2003, a seguito dell’esame delle osservazioni presentate dagli Enti 
Gestori e trasmessa al Servizio Programmazione del Dipartimento regionale formazione 
professionale con nota del 7 ottobre 2003; 



 2 

VISTO, in particolare, il punto 7 del Cap. I della parte IV della citata circolare n. 7/03/FP del 26 
giugno 2003 in forza del quale i progetti concernenti il diritto/obbligo formativo sono 
finanziati con apposito provvedimento; 

VISTO lo stralcio del verbale della Commissione Regionale per l’Impiego della seduta dell’8 ottobre 
2003, nel corso della quale la Commissione ha approvato il piano dei progetti concernenti il 
diritto/obbligo formativo;  

CONSIDERATO che, a termini dell’art.2, comma 1, della citata legge regionale 10/2000 gli Assessori 
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definiscono gli obiettivi ed i 
programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

RITENUTO che sulla scorta degli atti di cui ai precedenti comma si può procedere all’approvazione del 
Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2004 ex L.r. 24/1976 – Diritto/obbligo formativo e 
successive modifiche ed integrazioni per gli interventi formativi coerenti con l’art. 68 della 
Legge 144/99, elencati nel prospetto allegato “A” che costituisce parte integrante del 
presente decreto, fermo  restando che i progetti intestati al Centro Siciliano Radio e 
Telecomunicazioni in liquidazione e inseriti nel piano, saranno trasferiti con successivo 
provvedimento ad altro/i Ente/i all’uopo individuato/i sulla scorta dei criteri prefigurati dalla 
Commissione Regionale per l’Impiego. 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le suesposte motivazioni è approvato il Piano Regionale dell’Offerta Formativa – 
P.R.O.F. 2004  - Diritto/obbligo formativo - costituito dai progetti inseriti nell’allegato “A” per 
l’importo a fianco di ognuno indicato, che fa parte integrante del presente decreto; 

ART.2 

I progetti intestati al Centro Siciliano Radio e Telecomunicazioni in liquidazione e inseriti 
nel piano, saranno trasferiti con successivo provvedimento ad altro/i Ente/i all’uopo individuato/i sulla 
scorta dei criteri prefigurati dalla Commissione Regionale per l’Impiego; 

ART.3 

Del finanziamento del Piano, come sopra approvato, è onerato il Dirigente generale del 
Dipartimento regionale della formazione professionale che adotterà i necessari provvedimenti, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.7, lett. b) della richiamata legge regionale n.10 del 15 maggio 2000, 
utilizzando  le risorse assegnate dallo Stato ai sensi del citato art.68 della legge n.144/1999. 

ART.4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e notifica anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r.10/1991.  

L’Ufficio e la persona responsabile del procedimento sono, rispettivamente, il Servizio 
Programmazione del Dipartimento Regionale Formazione Professionale e la Dott.ssa M.Rita Sorce 
Dirigente del servizio. 

Presso il predetto Ufficio gli interessati potranno prendere visione degli atti.    

Palermo, lì 

L’ASSESSORE REGIONALE 

(On. Avv. Raffaele Stancanelli) 


